
F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

RESOLUCION N° 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARAN CUMPLIDAS LAS OBLIGACIONES 
ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCIÓN 131-0305 DEL 12 DE MARZO DE 2020 Y SE 

ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 
 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE, CORNARE. En 

uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley 
2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993 y el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y 

 
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, 
le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables 
dentro del territorio de su jurisdicción. 
 
Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán 
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán 
imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación 
de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables. 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1-Mediante Resolución 131-0305 fechada el 12 de marzo de 2020, la Corporación AUTORIZÓ 
el APROVECHAMIENTO FORESTAL DE ÁRBOLES AISLADOS POR OBRA PRIVADA, a la 
sociedad SM PROYECTOS S.A.S, identificada con NIT número 900.485.960-1, en calidad de 
autorizado y representada legalmente por el señor FEDERICO GALLEGO DAVILA, identificado 
con cédula de ciudadanía número 71.264.611, a través de su autorizada la señora LAURA 
CRISTINA OSPINA AGUDELO, identificada con cédula de ciudadanía número 1.036.948.006, 
en beneficio de los predios identificados con folios de matrículas inmobiliaria 017- 9227 y 017- 
16632, ubicados en el municipio de La Ceja-Antioquia. 
 
1.1-En la precitada Resolución en su Artículo cuarto se requiere a la sociedad SM 
PROYECTOS S.A.S, a través de su Representante Legal el señor FEDERICO GALLEGO 
DAVILA, para que realice acciones concernientes a compensar por pérdida de biodiversidad, 
para lo cual la Corporación le dio las siguientes alternativas: 
 

I. Realizar la siembra de 432 árboles. 
II. Cancelar por pagos de servicios ambientales la suma de $ 7.215.264 

 
2-Mediante Radicado CE-18481-2021 fechado el 25 de octubre del año en curso, la parte 
allega la información acerca de la siembre realizada,  dando cumplimiento a lo referente a la 
compensación. 
 
3-En ejercicio de las facultades otorgadas a la Corporación, funcionarios de la Corporación 
procedieron a realizar visita técnica el día 26 de noviembre de 2021, generándose el informe 
técnico de control y seguimiento IT-07753-2021 fechado el 03 de diciembre de 2021, en el cual 
se observó y concluyó lo siguiente: 
 
“25. OBSERVACIONES:  
 

Mediante la visita de control y seguimiento realizada el día 25 de noviembre de 2021, se procede 
a evaluar y verificar el cumplimiento de las obligaciones para el aprovechamiento forestal 
autorizado por la Corporación mediante la Resolución  131-0305-2020 de marzo de 2020 
encontrando que: 

 
1. Se llevó a cabo el aprovechamiento de 128 individuos, del cual, la madera fue 

comercializada y los residuos vegetales fueron chipeados y dispuestos como material 
orgánico para el predio. Los árboles que fueron intervenidos corresponde a la siguiente 
especie y cantidad: 
 

Expediente: 053760630399
Radicado: RE-08476-2021
Sede: REGIONAL VALLES
Dependencia: DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
Tipo Documental: RESOLUCIONES
Fecha: 07/12/2021 Hora: 10:01:33 Folios: 5

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

 
2. No se encontraron residuos producto del aprovechamiento forestal, no se encontraron 

afectaciones de fuentes hídricas. 
 

3. El aprovechamiento se realizó dentro de los tiempos estimados para vigencia de la 
actividad autorizada. 

 
4. La compensación forestal, se lleva a cabo mediante la siembra de 960 individuos de 

especies nativas, por lo que cumple con lo indicado por la Corporación, así: 

Familia 
Nombre 

científico 
Nombre 
común 

 
Altura 

promed
io 

(m) 

 
Diamet

ro 
Prome

dio 
(m) 

 

 
 

Cantida
d 

Volume
n total  
(m3) 

Volume
n 

comerc
ial 

(m3) 

 
Área del 
Aprovec
hamient

o 
(Ha) 

 
Tipo de 
Aprovec
hamient

o 

Myrtaceae 
Myrcia 

popayanensi
s 

Arrayán 
 

6.30 0.26 
 

19 2.80 1.680 
 

0.00012 
Tala 

Asteraceae 
Verbesina 
nudipes 

Camargo 
 

5.6 
0.24 

 
5 

0.340 0.204 
0.000023 Tala 

Hypericacea
e 

Vismia 
Baccifera 

Carate 
8.42 

0.15 
19 

1.67 1.002 
0.00004 Tala 

Ericaeceae 
Bejaria 

aestuans 
Carboner

o 
3 

0.12 
1 

0.016 0.0096 
0.000000

1 
Tala 

Annonacea
e 

Guatteria 
lehmannü 

Cargader
o 

4 
0.15 

2 
0.041 0.025 

0.000003
6 

Tala 

Clusiaceae 
Clusia 

multitlora 
Chagualo 

4.6 
0.1 

7 
0.21 0.126 

0.000005 Tala 

Anacardiace
ae 

Mauria 
ferruginea 

Chochito 
6 

0.15 
5 

0.74 0.444 
0.000017 Tala 

Euphorbiac
eae 

Croton 
magdalenen

si 
Drago 

5.5 
12.8 

6 
0.74 0.444 

0.000017 Tala 

Actinidacea
e 

Saurauaia 
Ursina 

Dulumuc
o 

4 
0.14 

1 
0.045 0.027 

0.000001
6 

Tala 

Cunoniacea
e 

Weinmannia 
Pubescens 

Encanillo 
7 

0.3 
1 

0.2 0.12 
0.000007

5 
Tala 

Asteraceae 
Oryctanthus 

Spicatus 
Golondrin

o 
4 

0.11 
1 

0.013 0.0078 
0.000000

6 
Tala 

Chloranthac
eae 

Hedyosmum 
Bonplandian

um 

Silvo 
Silvo 

4 
0.11 

2 
0.088 0.0528 

0.000008
8 

Tala 

Annonacea
e 

Inga sierrae Guamo 
5 

0.17 
1 

0.033 0.0198 
0.000002

4 
Tala 

Ericaceae 
Cavendishia 
Pubescens 

Uvito 
6 

0.21 
1 

0.048 0.0288 
0.000003

4 
Tala 

Phyllanthac
eae 

Hieronyma 
sp 

- 
5 

0.11 
1 

0.025 0.015 
0.000000

9 
Tala 

Solanaceae Cestrum sp - 
4.6 

0.14 
1 

0.036 0.0216 
0.000001

7 
Tala 

Urticaceae Cecropia sp Yarumo 5.5 0.23 2 0.21 0.126 0.000008 Tala 

Cupressace
ae 

Cupressus 
Lusitánica 

Ciprés 
11.7 

0.33 
43 

22.04 13.224 
0.00045 Tala 

Myrtaceae 
Eucalyptus 

Saligna 
Eucalipto 

12 
0.35 

1 
0.670 0.402 

0.000009
6 

Tala 

Sin 
identificar 

Sin 
identificar 

Muerto 
0 

0 
9 

0 0 
0 Tala 

TOTAL 
128 

29.97 17.979 
0.000720

2 
Tala 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

 
 
 

 
 

5. Solicitaron salvoconductos para movilizar la madera, los residuos vegetales fueron 
chipeados y 
dispuestos como material orgánico para el predio, el salvoconducto es: 123110227393 de 
13/10/2020 

 
Registro fotográfico: 
 

 
 

TOTAL NOMBRE CIENTÍFICO NOMBRE COMÚN 

22 Persea caerulea Aguacatillo 

7 Alnus acuminata Aliso 

15 Meriania nobilis Amarrabollo 

52 Myrcia sp Meriania nobilis 

15 Myrcia sp Arrayán copo rojo 

25 Myrcia sp Arrayán de cota 

5 Myrcia subsessilis Arrayán hoja ancha 

40 Myrcia popayanensis Arrayán nativo 

15 Blakea princeps Blakea 

2 Citharexylum subflavescens Cajeto 

18 Erythrina poeppigiana Cámbulo 

20 Vismia baccifera Carate 

10 Godoya atztioquiensis Caunce 

10 Spirotheca rosea Ceiba de tierra fría 

28 Ceiba speciosa Ceiba rosada 

16 Clusia sp Chagualo 

5 Senna viarum Chocho 

15 Hamelia patens Coralito 

25 Xylosma spicidiferum Corono 

10 Erythrina sp. Erythrina roja 

23 Abatia parviflora Duraznillo 

30 Escallonia pendula Escalonia 

2 Myrsine coriacea Espadero 

65 Miconia notabilis Florentino 

90 Delostoma integrifolium Fresno 

41 zygia sp Guamo suribio 

5 Psidium sp Guayabo argelino amarillo (no 
nativo) 

25 Psidium sp Guayabo argelino rojo (no 
nativo) 

35 Psidium guajava Guayabo común 

93 Handroanthus chrysanthus Guayacán amarillo 

20 Lafoensia acuminata Guayacán de manizales 

50 Dodonaea viscosa Hayuelo 

14 Risinus communis Higuerillo rojo 

1 Ficus sp Higueron 

5 Euphorbia cotinifolia Liberal 

3 Pouteria lucuma Lucuma 

3 Pachira aquatica Pachira aquatica 

5 Retrophyllum rospigliosii Pino romerón 

25 Quercus humboldtii Roble 

25 Salix hutnboldtiana Sauce 

10 Podocarpus oleifolius Chaquiro 

10 Tibouchina granulosa Sietecucro payandé 

25 Cecropia telenitida Yarumo plateado 

960 TOTAL 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

    
IMAGEN 1 Y 2 ZONA DE INTERVENCIÓN 

   
IMAGEN 3 Y 4 COMPENSACIÓN DE ÁRBOLES NATIVOS  

    

Verificación de cumplimiento de Obligaciones o Compromisos: Actividades a cumplir de acuerdo 
con resolución 131-0305-20 de 12 de marzo de 2020 

ACTIVIDAD 
FECHA  

CUMPLIMIENTO 

CUMPLIDO 
OBSERVACIONES 

SI NO PARCIAL 

El aprovechamiento tendrá un tiempo para 
ejecutarse doce (12) meses contados a 
partir de la ejecutoria del acto. 

25/11/2021 X    

Acogerse a una de las dos opciones de  
compensación: . Realizar la siembra de 
especies nativas en una relación de 1:3 
por especies exóticas taladas en un predio 
de su propiedad y una relación 1:4 para 
especies nativas, es decir por cada árbol 
aprovechado deberá plantar tres (3) 

 25/11/2021 X   

Mediante radicado 
CE-18481-2021, se 
entrega evidencia 
de la compensación 
de 432 individuos de 
especies nativas. 
 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

árboles (44 árboles x 3= 132), y cuatro (4) 
árboles (75 árboles 
x 4= 300), para un total de 432 individuos, 
de especies nativas y/o de importancia 
ecológica y garantizar su sobrevivencia 
mediante la realización de 
mantenimientos durante un mínimo de 5 
años. Las especies recomendadas para la 
siembra son: drago (Croton 
magdalenensis), arrayán (Myrcia 
popayanensis), encenillo (Weinmannia to 
entosa), siete cueros (Tibouchina 
lepidota), 
Quiebrabarriga (Trichanthera gigantea), 
aliso (Alnus p), amarraboyo (Meriana 
nobilis), entre otros. Las especies 
plantadas no pueden ser ornatos al lados, 
deben hacer parte de una cobertura 
vegetal continua. Los árboles plantados 
deben tener una altura mínima de 50 cm 

El propietario decide 
sembrar en el 
proyecto 960 
especies. 

Los desperdicios producto del 
aprovechamiento deben ser retirados del 
lugar o ser dispuestos en forma adecuada 
en un sitio autorizado para ello.  

25/11/2021 X   

los residuos vegetales 
 fueron chipeados y  
dispuestos como  
material orgánico  
para el predio. 
  

 
Otras situaciones encontradas en la visita: N.A. 
 
26. CONCLUSIONES: 
 

• El aprovechamiento forestal se realizó acorde a lo autorizado, es decir, se aprovecharon los 128 
árboles autorizados. 
 

• Se realizó una correcta disposición de los residuos producto del apeo,  los residuos vegetales  
fueron chipeados y dispuestos como material orgánico para el predio. 
 

• Dentro de las obligaciones y requerimientos citados en  la resolución  131-0305-20 de 12 de 
marzo de 2020 se tienen dos opciones, de las cuales se elige la compensación de individuos 
arbóreos, pero el propietario pero el propietario decide sembrar en el proyecto 960 especies así: 
 

TOTAL NOMBRE 
CIENTÍFICO 

NOMBRE COMÚN 

22 Persea caerulea Aguacatillo 

7 Alnus acuminata Aliso 

15 Meriania nobilis Amarrabollo 

52 Myrcia sp Meriania nobilis 

15 Myrcia sp Arrayán copo rojo 

25 Myrcia sp Arrayán de cota 

5 Myrcia subsessilis Arrayán hoja ancha 

40 Myrcia popayanensis Arrayán nativo 

15 Blakea princeps Blakea 

2 Citharexylum 
subflavescens 

Cajeto 

18 Erythrina poeppigiana Cámbulo 

20 Vismia baccifera Carate 

10 Godoya atztioquiensis Caunce 

10 Spirotheca rosea Ceiba de tierra fría 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

28 Ceiba speciosa Ceiba rosada 

16 Clusia sp Chagualo 

5 Senna viarum Chocho 

15 Hamelia patens Coralito 

25 Xylosma spicidiferum Corono 

10 Erythrina sp. Erythrina roja 

23 Abatia parviflora Duraznillo 

30 Escallonia pendula Escalonia 

2 Myrsine coriacea Espadero 

65 Miconia notabilis Florentino 

90 Delostoma 
integrifolium 

Fresno 

41 zygia sp Guamo suribio 

5 Psidium sp Guayabo argelino amarillo (no nativo) 

25 Psidium sp Guayabo argelino rojo (no 
nativo) 

35 Psidium guajava Guayabo común 

93 Handroanthus 
chrysanthus 

Guayacán amarillo 

20 Lafoensia acuminata Guayacán de manizales 

50 Dodonaea viscosa Hayuelo 

14 Risinus communis Higuerillo rojo 

1 Ficus sp Higueron 

5 Euphorbia cotinifolia Liberal 

3 Pouteria lucuma Lucuma 

3 Pachira aquatica Pachira aquatica 

5 Retrophyllum 
rospigliosii 

Pino romerón 

25 Quercus humboldtii Roble 

25 Salix hutnboldtiana Sauce 

10 Podocarpus oleifolius Chaquiro 

10 Tibouchina granulosa Sietecucro payandé 

25 Cecropia telenitida Yarumo plateado 

960 TOTAL 

  

 
 
 
La disposición final de los residuos producto del apeo fueron chipeados y  dispuestos como material 
orgánico  para el predio, y la madera fue comercializada, con lo cual solicitaron salvoconductos de 
movilización ante la Corporación: 123110227393 de 13/10/2020.” 
 
 

CONSIDERACIONES JURIDICAS: 
 
 

Que el Artículo 8 de la Constitución Política establece que “Es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación”. 
 
Que el Artículo 79 de la Carta Política indica que: “Todas las personas tienen derecho a gozar 
de un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la comunidad en las decisiones 
que puedan afectarlo. 
 
Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de 
especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines.” 
 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

Que el Artículo 80 ibidem, establece que: “El Estado planificará el manejo y aprovechamiento 
de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservación, 
restauración o sustitución...” 
 
Que la protección al medio ambiente corresponde a uno de los más importantes cometidos 
estatales, es deber del Estado garantizar a las generaciones futuras la conservación del 
ambiente y la preservación de los recursos naturales.  
 
Que de acuerdo al artículo 31 de la Ley 99 de 1993, numerales 12 y 13, se establece como 
funciones de las Corporaciones Autónomas Regionales, la evaluación control y seguimiento 
ambiental por los usos del agua, suelo, aire y demás recursos naturales renovables, lo cual 
comprende la expedición de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, 
autorizaciones y salvoconductos así mismo recaudar conforme a la Ley, las contribuciones, 
tasas, derechos, tarifas y multas generadas por el uso y aprovechamiento de los mismos, 
fijando el monto en el territorio de su jurisdicción con base en las tarifas mínimas establecidas. 
 
Que en virtud de las anteriores consideraciones jurídicas y acogiendo lo establecido en el 
informe técnico de control y seguimiento IT-07753-2021 fechado el 03 de noviembre de 2021, 
esta Corporación considera procedente declarar cumplidas las obligaciones establecidas en la 
Resolución 131-0305 fechada el 12 de marzo de 2020. 
 
Que es competente la Directora de la Regional Valles de San Nicolás de conformidad con la 
Resolución Corporativa que la faculta para conocer del presente asunto y en mérito de lo 
expuesto, 
 
 

                 RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR CUMPLIDAS LAS OBLIGACIONES, establecidas en la 
Resolución 131-0305 fechada el 12 de marzo de 2020, en la cual Cornare AUTORIZÓ el 
APROVECHAMIENTO DE ÁRBOLES AISLADOS POR OBRA PRIVADA, a la sociedad SM 
PROYECTOS S.A.S, identificada con NIT número 900.485.960-1, a través de su Representante 
Legal el señor FEDERICO GALLEGO DAVILA, identificado con cédula de ciudadanía número 
71.264.611, toda vez que realizó la correcta disposición de los residuos e hizo la compensación 
por el aprovechamiento forestal. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENESE a la oficina de Gestión Documental el Archivo definitivo 
del Expediente ambiental número 05.376.06.30399. 
 
ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR el presente acto administrativo a la sociedad SM 
PROYECTOS S.A.S,, a través de su apoderada la señora LAURA CRISTINA OSPINA 
AGUDELO, haciéndole entrega de una copia de la misma, como lo dispone la Ley 1437 de 
2011.  
 
PARÁGRAFO: De no ser posible la notificación personal se hará en los términos de la 
mencionada Ley. 
 
ARTÍCULO CUARTO: INFORMAR a la parte que la visita de Control y Seguimiento estará 
sujeta a cobro conforme con lo establecido en la Resolución No. 112-4150-2017 del 10 de 
agosto de 2017 y la Circular con radicado PPAL-CIR-00003-2021 del 7 de enero de 2021. 
 
ARTÍCULO QUINT0: INDICAR que contra la presente actuación procede el recurso de 
reposición, el cual deberá interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario 
que profirió este acto administrativo, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su 
notificación, según lo establecido el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 
 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

ARTÍCULO SEXTO: ORDENAR la PUBLICACIÓN del presente acto administrativo en Boletín 
Oficial de Cornare, a través de su página web www.cornare.gov.co, conforme lo dispone el 
artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 
 
Dada en el Municipio de Rionegro, 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 
 
 

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO 
Directora Regional Valles de San Nicolás 

 
 
 
 
 
Expediente: 05.376.06.30399 
Procedimiento: Control y Seguimiento. 
Asunto: Aprovechamiento Forestal. 
Proyectó: Abogado / Alejandro Echavarría Restrepo 
Técnicos: Edwin Mauricio Aguirre Atehortua y Eliana Ramírez 
Fecha: 06/12/2021 

 
 

http://www.cornare.gov.co/sgi
http://www.cornare.gov.co/

